Quo autem tempore sit vitandus excommunicatus, plebis dubitabant: nos vero iure veteri Pontificio hanc constitutissimam vinciam conclusionem. Excommunicatus vitandus est, statim quod conatur, cum esse excommunicatum

Hoc probatur ratione, & his autoritatibus, quibus apparet, excommunicatum vitandum fore. Etenim occulit excommunicatus, modo de hac confiteat excommunicatione, vitandus erit, quia excommunicatus est: nec ob occulatum censuram, definit, utrū cellulat eo excommunicatio. Nādunciatio & excommunicatio minime cum excommunicato, sed excommunicato declarat, cap. p. 7. art. 6. & secundum de apost. statuta, si quidem absque via excusione excommunicatio afficit, cum, in quem fertur. Vnde siue occulta sit, siue publica, excommunicatio tenuerit, qui seit, excommunicatum vitare, glossi per text. ibi communiter probata in cap. 10 ad hab. de sententia, quo in loco summis Pontificis hoc virut moderarime, & vt excommunicatus oculis, & secretis, minime viret publice, sed tantum secreto: excommunicatus autem publice etiam viret: imo nec secreto tenetur quippe vitare excommunicatum, quippe fit excommunicatum esse ex revelatione confessionis sacramentalis, id est, fibi facta in confessione facientia mentali: quemadmodum notat Hoftiensis & Henricus in lib. 1. cap. 10 ab homine. Richardus in 4. sententia, dist. 21. Dominicus a Soto in relatione de ratione legendi secretorum, membro 3. quod 4. divisio 3. & hoc ratione illius omnium maximi signi, quod confessionis sacramentali conuenit ad secreta obseruatione, quāvis Scorus id. 12. dist. contrarium tenet, scribens, confessio rem teneri vitare excommunicatum quem ex revelatione secretissima confessionis scit in excommunicationem incidisse, adhuc coram alijs, si dierii possit, absque confessionis revelatione. Hoc enim fallum ultimum confessori esti scientiam ita habere, vere ignorans ei huius excommunicationis: cum ea latita sit a lege humana exteriori, & per actum exteriorem debet, ita scientiam habere, vt vitare tenetur ipsum excommunicatum, quamobrem nec secreto tenetur hunc excommunicatum vitare, licet Hadrianus in 4. dī tractat de confessione, filius in d. 4. c. 1. materia, ad fin. reprobatis Scotti lētentianis, concedat, hunc confessori teneri ad secreta vitandum excommunicatum, quod adhuc fallum esti efficiens.

Quid autem de excommunicato, qui nec secrete, nec publice est? nam si quis fecit Petrum excommunicatum esse, ac posse tandem excommunicatum probare duobus testibus; profecto hic non est publicus excommunicatus, nec itidem oculatus: & tamen Panorm. Henric. & Fel. lin. a d. cap. com non ab homine. ruris idem Henric. in d. cap. com fiducia. sed. 2. opinatur, teneri quoniam vitare hunc excommunicatum: cum est oculatus excommunicatus non sit. Sed in hac specie contrarium notat Innoc. mcap. impugnatio de fidei excommunicatum: quem sequuntur ibi Anton. Card. & Dd. frequentius, ex exitium apes excommunicatum non est, ut ante denunciationem publice vitandum, nisi fit notorie excommunicatus in quam opiniemur in clivant Duran. m. fms. dñs. 18. quod. 9. & ibi Paulus quod. 9. ne enim tenetur quis te ipsum in publico producere, ut publice tenuatur excommunicatum vitare, si deinde magis aplavdet Innoc. sentent. contra Panor. & alios, qui de publice vitando excommunicator tractauerunt, nam defecrta, & occulta evitatio diuimus non efficiunt secreto vitandum sit etiam oculatus excommunicatus: sicuti constat in d. cap. com non ab homine.